
 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 

Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR)  
 Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della 

formazione e adozione di approcci didattici innovativi”  
Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per 

l’apprendimento delle competenze chiave 
Sotto-Azione 10.8.1.B2– “Laboratori professionalizzanti e per licei artistici e per gli istituti tecnici e professionali” 

Avviso prot. n. AOODGEFID/37944 del 12/12/2017 
Codice nazionale progetto 10.8.1.B2-FESRPON-SI-2018-120 

Titolo progetto “Laboratorio di robotica e domotica” 
ISTITUTO D' ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE GAETANO CURCIO 

Indirizzi di studio: Liceo Classico – Liceo Scientifico Tecnologico – Liceo Linguistico – IPSSCT –Enogastronomia- IPSIA- Odontotecnico 

Sede centrale: Via  Andreoli 2 – Tel: Segr. 0932950024 - fax 0932950547  
e-mail rgis00200c@istruzione.it pec RGIS00200C@PEC.ISTRUZIONE.IT  sito web: www.istitutocurcio.gov.it 

C.F. 81002810885 

 

 

Agli atti  

Al sito web  

All’albo 

Protocollo e data (vedi segnatura informatica) 

Codice CUP: D78G17000050007 

GARA N. 7249406  

 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 

1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA   la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ;  

VISTA             la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ” Riforma del sistema nazionale di istruzione e      

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

     VISTO             l’art. 36, comma 2, lett. b)  del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. che  prevede  per le  

                            forniture e i servizi di importo superiore ai 40.000,00 euro ed inferiori alle soglie di cui   

                               all’art.35 il ricorso  alla procedura negoziata previa consultazione ove esistenti di almeno 

                               cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di  

                            operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti; 

          VISTO              il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante “disposizioni integrative e correttive del      

                                 Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente le   



 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 

Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR)  
 Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della 

formazione e adozione di approcci didattici innovativi”  
Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per 

l’apprendimento delle competenze chiave 
Sotto-Azione 10.8.1.B2– “Laboratori professionalizzanti e per licei artistici e per gli istituti tecnici e professionali” 

Avviso prot. n. AOODGEFID/37944 del 12/12/2017 
Codice nazionale progetto 10.8.1.B2-FESRPON-SI-2018-120 

Titolo progetto “Laboratorio di robotica e domotica” 
ISTITUTO D' ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE GAETANO CURCIO 

Indirizzi di studio: Liceo Classico – Liceo Scientifico Tecnologico – Liceo Linguistico – IPSSCT –Enogastronomia- IPSIA- Odontotecnico 

Sede centrale: Via  Andreoli 2 – Tel: Segr. 0932950024 - fax 0932950547  
e-mail rgis00200c@istruzione.it pec RGIS00200C@PEC.ISTRUZIONE.IT  sito web: www.istitutocurcio.gov.it 

C.F. 81002810885 

 

                      Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia 31.12.2001 n. 895, concernente “Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche funzionanti nel 

territorio della Regione siciliana”; 

VISTA la L.R. Sicilia 12 luglio, n. 12 - come modificata dalla L.R. 17 maggio 2016, n. 8 – che ha 

recepito nella Regione in questione il D.Lgs. n. 50/2016 e le relative modifiche ed 

integrazioni; 

VISTI i seguenti Regolamenti  (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali 

e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 

Europeo; 

VISTO  il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 

ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 

2014 della Commissione Europea; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 4 del 10/12/2015 (verbale n. 13) con la quale è stato 

approvato il PTOF triennio 2016-2018; 

VISTA la nota del MIUR prot. AOODGEFID/10002 del 20/04/2018 e la nota prot. n. 9875 del 

20/04/2018 di autorizzazione dell’intervento a valere sull’obiettivo specifico – 10.8 – 

“Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e 

adozione di approcci didattici innovativi” - sotto-azioni 10.8.1.B1– “Laboratori per lo 

sviluppo delle competenze di base (lingue, matematica, scienze, ecc.) – per tutte le Istituzioni 

scolastiche del secondo ciclo di istruzione” e 10.8.1.B2 – “Laboratori professionalizzanti e 

per licei artistici e per gli istituti tecnici e professionali” del PON ” Programma Operativo 

Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per 

l’apprendimento” ed il relativo finanziamento dell’obiettivo 10.8.1.B2 di complessivi  € 

74.839,00; 

VISTO  il Regolamento di Istituto con il quale sono state individuate le procedure per l’acquisizione 

di lavori, servizi e forniture “sotto soglia”; 

VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto n 1 del 09/02/2018 (verbale n. 27) di approvazione del 

Programma Annuale Esercizio finanziario 2018  e la modifica al programma annuale del 

08/05/2018 prot. n. 5835/2018, con la quale è stato istituito l’aggregato P20 PON FESR 

10.8.1.B2-FESRPON-SI-2018-120, relativo al PON ” Programma Operativo Nazionale 

2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento”; 



 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 

Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR)  
 Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della 

formazione e adozione di approcci didattici innovativi”  
Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per 

l’apprendimento delle competenze chiave 
Sotto-Azione 10.8.1.B2– “Laboratori professionalizzanti e per licei artistici e per gli istituti tecnici e professionali” 

Avviso prot. n. AOODGEFID/37944 del 12/12/2017 
Codice nazionale progetto 10.8.1.B2-FESRPON-SI-2018-120 

Titolo progetto “Laboratorio di robotica e domotica” 
ISTITUTO D' ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE GAETANO CURCIO 

Indirizzi di studio: Liceo Classico – Liceo Scientifico Tecnologico – Liceo Linguistico – IPSSCT –Enogastronomia- IPSIA- Odontotecnico 

Sede centrale: Via  Andreoli 2 – Tel: Segr. 0932950024 - fax 0932950547  
e-mail rgis00200c@istruzione.it pec RGIS00200C@PEC.ISTRUZIONE.IT  sito web: www.istitutocurcio.gov.it 

C.F. 81002810885 

 

CONSIDERATO che la fornitura indicata nella matrice acquisti non rientra tutta nelle categorie 

merceologiche rinvenibili tra le convenzioni di Consip S.p.a, ai sensi del decreto-legge 7 

maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recante 

disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica, della legge 24 dicembre 

2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 

Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni 

per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); 

RILEVATA  l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei 

servizi/forniture ai sensi dell’ art. 36, comma 2, lett b) del D.lgs. n. 50 del 2016 da espletarsi 

tramite Richiesta d’Offerta (R.D.O.) sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione. 

ACCERTATO che alla data del presente decreto risultano attive, ai fini della fornitura di cui al presente 

atto, solo le Convenzioni CONSIP PC DESKTOP 15 e PC DESKTOP 16, di cui la prima 

esaurita e la seconda con attivi solo due lotti per l’acquisto della tipologia base di PC desktop 

con caratteristiche che non soddisfano i requisiti tecnico-qualitativi dei beni  da acquistare 

con i fondi di cui al presente decreto; 

ACCERTATO che sul MEPA sono presenti prodotti compatibili con la fornitura da acquistare con il 

finanziamento di cui al progetto PON FESR 10.8.1.B2-FESRPON-SI-2018-120; 

DATO ATTO  di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 

Procedimentole (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee 

guida n. 3;  

DATO ATTO  di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016,  n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di   

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, aggiornate al Decreto 

Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

CONSIDERATO che al punto 5.1.4 delle medesime Linee Guida, al fine di “ assicurare l’opportuna 

pubblicità delle attività di esplorazione del mercato…la stazione appaltante pubblica un 

avviso sul profilo del committente….la durata della pubblicazione è stabilita in ragione della 

rilevanza del contratto, per un periodo minimo identificabile in quindici giorni, fatta salva la 

riduzione del predetto termine per motivate ragioni di urgenza a non meno di cinque 

giorni…” 



 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 

Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR)  
 Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della 

formazione e adozione di approcci didattici innovativi”  
Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per 

l’apprendimento delle competenze chiave 
Sotto-Azione 10.8.1.B2– “Laboratori professionalizzanti e per licei artistici e per gli istituti tecnici e professionali” 

Avviso prot. n. AOODGEFID/37944 del 12/12/2017 
Codice nazionale progetto 10.8.1.B2-FESRPON-SI-2018-120 

Titolo progetto “Laboratorio di robotica e domotica” 
ISTITUTO D' ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE GAETANO CURCIO 

Indirizzi di studio: Liceo Classico – Liceo Scientifico Tecnologico – Liceo Linguistico – IPSSCT –Enogastronomia- IPSIA- Odontotecnico 

Sede centrale: Via  Andreoli 2 – Tel: Segr. 0932950024 - fax 0932950547  
e-mail rgis00200c@istruzione.it pec RGIS00200C@PEC.ISTRUZIONE.IT  sito web: www.istitutocurcio.gov.it 

C.F. 81002810885 

 

CONSIDERATO che la prima procedura di gara indetta per l’acquisto della fornitura relativa al progetto  di 

cui al presente decreto, espletata con procedura negoziata fuori MEPA, è andata deserta e 

che pertanto occorre procedere celermente alla indizione di una nuova procedura ai fini della  

chiusura del progetto nei termini previsti; 

ATTESA pertanto la necessità di fissare in cinque giorni il termine di durata dell’avviso dell’indagine 

di mercato innanzi specificata; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DECRETA 

 

Art. 1 Oggetto 

È indetta una procedura negoziata previa consultazione di operatori economci (ai sensi dell’art.  36, comma  

2, lett b)  del D.lgs. n. 50 del 2016), da espletarsi tramite procedura semplificata su MEPA,  per 

l’affidamento della fornitura di apparecchiature informatiche e multimediali,  inclusi gli ausilii informatici 

per gli alunni disabili e il software specifico,  e  di arredi e  attrezzature specifiche per  la realizzazione di un 

laboratorio domotico di sala/bar e dei relativi servizi connessi ( nello specifico pubblicità, addestramento 

all’uso delle attrezzature e piccoli adattamenti edilizi).  

Si  procederà all’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura mediante pubblicazione 

di avviso di indagine di mercato sul profilo del committente (sito web dell’istituzione scolastica) per la 

durata di cinque giorni.   

La stazione appaltante si riserva la facoltà di invitare alla procedura anche più di cinque operatori economici; 

si riserva, inoltre, di procedere mediante sorteggio pubblico, qualora gli operatori economici in possesso dei 

requisiti per partecipare alla procedura siano in numero superiore a 10.  

Si riserva, altresì, qualora il numero degli operatori economici fosse inferiore a cinque di integrare l’elenco 

dei soggetti da invitare con altri operatori in possesso dei requisiti richiesti che abbiano fatto spontanea 

richiesta di iscrizione all’albo dei fornitori e siano abilitati ed attivi sul MEPA nell’area merceologica di 

interesse o tramite consultazione del catalogo elettronico del MEPA, nel rispetto del principio di rotazione. 

 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione  

Il criterio prescelto per l’aggiudicazione della fornitura di cui all’articolo 1 è quello della Offerta 

economicamente più vantaggiosa , ai sensi dell’articolo 95, comma 2, del decreto legislativo d.lgs. n. 50 del 

2016.  



 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 

Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR)  
 Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della 

formazione e adozione di approcci didattici innovativi”  
Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per 

l’apprendimento delle competenze chiave 
Sotto-Azione 10.8.1.B2– “Laboratori professionalizzanti e per licei artistici e per gli istituti tecnici e professionali” 

Avviso prot. n. AOODGEFID/37944 del 12/12/2017 
Codice nazionale progetto 10.8.1.B2-FESRPON-SI-2018-120 

Titolo progetto “Laboratorio di robotica e domotica” 
ISTITUTO D' ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE GAETANO CURCIO 

Indirizzi di studio: Liceo Classico – Liceo Scientifico Tecnologico – Liceo Linguistico – IPSSCT –Enogastronomia- IPSIA- Odontotecnico 

Sede centrale: Via  Andreoli 2 – Tel: Segr. 0932950024 - fax 0932950547  
e-mail rgis00200c@istruzione.it pec RGIS00200C@PEC.ISTRUZIONE.IT  sito web: www.istitutocurcio.gov.it 

C.F. 81002810885 

 

Art. 3 Importo 

L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura e dei servizi connessi di cui all’art. 1 è di 

complessivi €  59.498,20 IVA esclusa  (in lettere cinquantanovemilaquattrocentonovantotto/20), oltre 

IVA così suddiviso: 

per il lotto 1 Beni informatici e multimediali: € 22.990,00 

per il lotto 2 Bar domotico, pubblicità, piccoli adattamenti edilizi e addestramento: € 36.508,20 di cui 

32.800,00 per attrezzature, € 757,38 per la pubblicità, € 2.213,12 per piccoli adattamenti edilizi ed € 737,70 

per addestramento.  

L'importo complessivo stimato del presente appalto, relativo all'intera durata contrattuale, potrà ammontare 

fino ad un massimo di € 59.498,20 (in lettere cinquantanovemilaquattrocentonovantotto/20), oltre IVA.  

Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, si renda necessario un aumento delle prestazioni di cui 

trattasi fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, l’appaltatore espressamente accetta di 

adeguare la fornitura oggetto del contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 106, comma 12, del decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50.  

Art. 4 Tempi di esecuzione 

La fornitura richiesta ed i servizi connessi dovranno essere realizzato/a entro 60  giorni lavorativi decorrenti 

dalla stipula del contratto con l’aggiudicatario.  

 

Art. 5 Approvazione atti allegati 

Si approvano l’avviso per l’indagine di mercato, le condizioni particolari di RDO ed i relativi allegati. 

 

Art. 6 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 

241, viene nominato Responsabile del Procedimento il dirigente scolastico Prof. Maurizio Franzò. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 

CAD (art. 45 -Valore giuridico della trasmissione), ss.mm.ii e norme 

collegate 


		2018-11-13T13:30:05+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da MAURIZIO FRANZO' ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




